

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu lịch sử hình thành, phát triển huyện Tiên Phước và Lịch sử Đảng bộ huyện Tiên Phước

-----

Nhằm chào mừng kỷ niệm 105 năm thành lập huyện Tiên Phước (1916 – 2021) và 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện Tiên Phước (16/6/1946 – 16/6/2021); Căn cứ Kế hoạch số 22 - KH/HU, ngày 26/02/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2021; Thông báo số 81-TB/HU, ngày 22/3/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức Cuộc thi tìm hiểu lịch sử hình thành, phát triển huyện Tiên Phước và Lịch sử Đảng bộ huyện Tiên Phước, Quyết định số 246 – QĐ/ HU, ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu lịch sử hình thành, phát triển huyện Tiên Phước và lịch sử Đảng bộ huyện Tiên Phước, Ban tổ chức cuộc thi xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

**1. Mục đích:** Thông qua cuộc thi nhằm ôn lại truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang của Đảng bộ và nhân dân huyện Tiên Phước qua 2 cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc (giai đoạn 1858 - 1975) và xây dựng quê hương đất nước (giai đoạn 1975 đến nay) nhằm nâng cao nhận thức, niềm tự hào của cán bộ, đảng viên, đoàn, hội viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân trong toàn huyện về những thành tựu mà Đảng bộ và nhân dân Tiên Phước giành được qua các thời kỳ.

**2. Yêu cầu:** Cuộc thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; huy động được sự tham gia của đông đảo cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên, thanh niên, thanh thiếu nhi và các tầng lớp nhân dân trong và ngoài huyện.

#### II. Đối tượng, nội dung và hình thức thi

##### 1. Đối tượng

1.1. Đối tượng tham gia dự thi: Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và toàn thể nhân dân trong và ngoài huyện.

1.2. Đối tượng không được tham gia dự thi: Thành viên Ban tổ chức, Ban Giám khảo, tổ thư ký, cán bộ ra đề thi.



## **2. Nội dung**

Tìm hiểu khái quát, tổng thể lịch sử hình, thành phát triển của huyện Tiên Phước và Lịch sử Đảng bộ huyện Tiên Phước giai đoạn 1858 – 1975 và giai đoạn 1975 đến nay.

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Tiên Phước lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

### **\* Tài liệu tham khảo**

- Lịch sử đấu tranh cách mạng huyện Tiên Phước (1858 -1975), NXBCTQG, tái bản năm 2014.
- Lịch sử Đảng bộ huyện Tiên Phước (1975 – 2010), NXBCTQG, năm 2014.
- Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Tiên Phước lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.
- Tài liệu tuyên truyền kỷ niệm 100 năm thành lập huyện Tiên Phước do Ban Thường vụ Huyện ủy phát hành vào năm 2016.
- Các tài liệu liên quan khác.

## **3. Hình thức thi**

- Nội dung câu hỏi được thông báo trên Cổng thông tin điện tử huyện Tiên Phước ([tienphuc.quangnam.gov.vn](http://tienphuc.quangnam.gov.vn)), phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời gửi văn bản đến các TCCS Đảng, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

- Người dự thi trả lời câu hỏi trắc nghiệm và câu hỏi tự luận trên giấy. Câu hỏi trắc nghiệm làm theo mẫu của ban tổ chức cuộc thi. Bài thi nộp về Ban Tổ chức cuộc thi (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy (địa chỉ: 26- Huỳnh Thúc Kháng, thị trấn Tiên Kỳ, Tiên Phước, Quảng Nam).

## **III. Thời gian thực hiện**

Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ ngày 16/4/2021 đến trước ngày 16/6/2021

- Tổ chức cuộc thi, nhận bài dự thi: Từ ngày 16/4/2021 đến trước ngày 19/5/2021.

- Tổng kết, trao giải: Trước ngày 16/6/2021.

## **IV. Cơ cấu giải thưởng**

### **1. Giải tập thể (2 giải)**

- 1 giải nhất, trị giá: 1.500.000đ
- 1 giải nhì, trị giá: 1.000.000đ

### **2. Giải cá nhân (16 giải)**

- 1 Giải nhất trị giá: 3.000.000đ

- 2 Giải nhì, mỗi giải trị giá: 2000.000đ
- 3 Giải ba, mỗi giải trị giá: 1000.000đ
- 10 Giải khuyến khích, mỗi giải trị giá: 500.0000đ

#### V. Kinh phí thực hiện

Có bảng dự trù chi tiết kèm theo.

#### VI. Tổ chức thực hiện

1. Ban Tổ chức cuộc thi xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Giám khảo, Thư ký cuộc thi, biên soạn câu hỏi và đáp án cuộc thi (bảo mật đáp án cuộc thi); tổ chức phát động, tổng kết cuộc thi. Ban Tuyên giáo Huyện ủy, cơ quan thường trực chịu trách nhiệm giúp Ban tổ chức theo dõi cuộc thi.
2. Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy, các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy, các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận, các đoàn thể từ huyện đến xã, thị trấn: Tổ chức triển khai cuộc thi, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên, học sinh và toàn dân trên địa bàn tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi.
3. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện cân đối ngân sách đảm bảo kinh phí cho cuộc thi; chỉ đạo đưa nội dung liên quan cuộc thi: thể lệ, câu hỏi, kế hoạch cuộc thi,... và các tài liệu tham khảo: văn kiện đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Tiên Phước lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; nội dung tờ gấp tuyên truyền kỷ niệm 105 năm thành lập huyện Tiên Phước và 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện lên Cổng thông tin điện tử của huyện.
4. Văn phòng Huyện ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất cần thiết cho cuộc thi, thanh quyết toán kinh phí đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu về lịch sử hình thành, phát triển huyện Tiên Phước và Lịch sử Đảng bộ huyện Tiên Phước. Ban tổ chức cuộc thi yêu cầu các TCCS Đảng, các cơ quan, ban, ngành từ huyện đến xã, thị trấn triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Thường vụ Huyện ủy (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy,
- Các cơ quan, ban, ngành, MT các đoàn thể huyện,
- Ban tổ chức, Ban giám khảo, thư ký cuộc thi,
- Lưu ban tổ chức cuộc thi.

**PHÓ BÍ THƯ**

kiêm

**TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**



**Phan Văn Dương**